
WW, november 3 Z A L A I  H Í R L A P

Tovább épfii a  Nagykanizsai Sörgyár
900 vagonos m alá tagyár létesül, év i félmilliósra em elkedik a  sörterm elés
Az egykori „K irály Serfőzde" 

a  mi időnkben nő tte ki m agát 
országos* sőt Európa-hírü. m o
dem  gyárrá. S ez a növekedés 
még korántsem  nyert befeje
zést. Nagyszerű perspektíva áll 
a m ásodik ötéves tervben a 
Nagykanizsai Sörgyár előtt. E r
ről beszélgettünk a  m inap Gó- 
möry János igazgatóval.

— Az Élelmezésügyi Minisz
térium  vezetői végleges döntést 
hoztak a  m alátagyár felépíté
sére — m ondotta Gomöry elv
társi — A m ásodik ötéves te rv  
során meg kell építeni gyá
ru n k  m alátaüzem ét. A m aláta
gyár tervezését illetően kezdet
ben arró l volt szó, hogy évi 600 
vagonos m alátagyáríásra kell 
berendezkednünk. H a a  jelen
legi term elésünk nem  növe
kednék, ez elegendőnek is bi
zonyulna a  m alátaszükséglet 
kielégítésére. A jelenlegi évi 
410 ezer hektoliteres sörgyár
tással szem ben azonban 

m ár az 1961—62. években 
480 ezer hekto litert kell e l
érnünk, az ötéves te rv  vé
gére pedig m integy félm il
lió hektoliter sört kell a 
fogyasztók rendelkezésére

bocsátanunk.
E m ellett a  pécsi Pannónia Sör
gyára t is nekünk  kell alap
anyaggal, vagyis m alátáva l el
lá tnunk. A tervezett 600 va- 
gonos kapacitás teh á t m ár most 
felülvizsgálásra szorult. Meg 
kell valósítanunk, hogy já ru lé
kos üzemek építése nélkül, ki
zárólag a technológiai e ljá rá 
sok újszerű megtervezésével és 
kivitélezéséveil 

m alátagyárunkban éven
ként 900 vagon alapanya

got term elhessünk.

A legújabb  
tech n ik áva l

— M ilyen ú j megoldásokat 
alkalm aznak a m alátagyár 
m egépítésénél ?

— A m alátagyárat a  jelenle
gi legkorszerűbb európai tech
nológia alap ján  k íván juk  m eg
építeni. Ennek érdekében b ri
gádok já rtak  külföldön. Szap
panos Á rpád vezérigazgató cs 
H orváth Miklós, a pécsi T er
vező Iroda m érnöke Nyugat- 
Németországban, Szántner Jó 
zsef, gyárunk  főm érnöke és 
M arjai István, a MOSV mérnök

R Ö V I D E N
P Á R IZ S

Le H avreban egy vidéki fodrász fogadásból az oroszlán
ketrecben borotválta meg a cirkuszigazgatót.

A világ legöregebb kőművese még vidám an m ászkál az 
építőállványokon: a  narbonne-i A ntoine Tesquié 1874 októ
ber 19-én született.

—  o  —

Legújabb d ivat a gépkocsikon: m ihelyt a vezetőülés lám 
p á já t m eggyújtják, önműködően „k ibújik” a  te tőan tenna és 
megszólal a rádió. A m ikor a  lám pát eloltják, m inden a 

„helyére megy”.
—  o  —

Párizsi d ivat: a gyöngyszín. Legfrissebb újdonság: a 
Zazazette elnevezésű „u ltraröv id” kombiné.

Több önkiszolgáló fodrászüzletet ny ito ttak  meg a  téli 
sporthelyeken. A hajvágást a borbély végzi, az összes többi 
m űveletet a vendégek.

LONDON
Uj játékszer kisfiúknak: táv irányításos gépkocsi, am ely

nek mozgását fotoelektrikus cellákra ható  fénysugarak sza
bályozzák.

TEH ERÁN
Ha F arah  D ibának fia születik , a sah  m inden idén fé rj

hez m enő irán i lánynak hozom ányt ad.
BONN

Nagy különbség van a  parlam en t szónokainak beszéd- 
sebessége között. A denauer percenként 231 szótagot mond; 
S trauss, a  vérm es hadügym iniszter 390-et.

H ÁG A
Az orvos távolból is ha llg a th a tja  a beteg szívverését, a 

beteg testé re  kapcsolt tranzisztoros rádióadó segítségével.

ke pedig A usztriában já rt. s 
m egtekintették a szakirodalom  
á lta l propagált és a  gyakorlat
ban alkalm asnak bizonyult

„vándorm alátázó” berende
zéseket, valam in t a m un
kásokat a  nagy fizikai 
igénybevételtől és forró
ságtól megkímélő „billenő- 
cs erény e s ’ aszalók m űkö

dését.
A tapasztaltak  alap ján  tá rgya
lásokat kezdtünk az „O stertag” 
nyugatném et céggel a  „vándor
m alátázó” m egtervezésére. Tu
dom ásunkra ju to tt az is, hogy 
Csehszlovákiában hasonló k í
sérleteket foly tatnak. Sőt nem 
régen üzem be á llíto ttak  egy 
ilyen berendezést. Ennek meg
tekintésére és tapasztalatainak 
m egism erésére a napokban u ta
zik egy szakbrigád Csehsizlová- 
kiába, s  visszatérésük után 
döntenek véglegesen arról, hogy 
hol rendelik  meg m alátagyá
runk  korszerű berendezését.

— Mi a „vándormalátázó” 
előnye a régi malátagyártási 
eljárásokkal szemben?

— A „vándorm alátázó” e ljá 
rással lehet legjobban megkö
zelíteni a világviszonylatban 
legjobbnak ta r to tt szérű csí- 
ráztatón  készült m aláta  minő
ségét. A szérű csíráztatón 
ugyanis a  napi háromszoros 

kéziforgatással, rakásonként le
het a  csírázta tás m enetét irá 
nyítani. Csakhogy ehhez nagy 
hely kell, sok m unkaerő, tehá t 
/költséges. A vándorm alátázó 
berendezés azonban gépi kör
lapátos rendszerével olcsón és 
kis helyen végzi a  kéziforga
táshoz hasonló jellegű m unka- 
folyam atot. Nagyjelentőségű ez 
a m unkaerő m egtakarítás szem 
pontjából és az egy főre eső 
m alátaterm elést m integy ötszö
rösére növeli.

Iövő é v b e n  
cezdenek
— M ikor kezd ik  a m aláta

gyár építését?
— H árom  hétte l ezelőtt ná

lunk  já r t  Babos elvtárs, az élel
mezésügyi m iniszter helyette
se, Dergács Ferenc elvtárs. az 
Országos T ervhivatal élelm i- 
szeripari főosztályvezetője, akik 
Varga G yula elvtárs, a  megyei 
pártbizottság titk á ra  és Vukits 
László elv társ, a városi párt- 
bizottság titk á ra  jelenlétében 
közölték, hogy a nagykanizsai 
m alátagyárat az Országos Terv

hivatal hozzájárulásával két 
lépcsőben m egépítik. Az épít
kezés m integy 13 m illió forin
tos beruházással, í 961-ben kez
dődik.

Az építke^js első lépcsőjé
ben az iparvágányháiózat, 
a kútfúrás, a pakuratartá- 
lyok áthelyezése cs a te
reprendezés munkája törté

nik meg.
Ami az iparvágányhálózatot il
leti, az  a  legfontosabb kérdés. 
A m ostani iparvágánnyal 
ugyanis a  m alátagyár építését 
nem  lehetne zavarta lanu l le
bonyolítani, m ert forgalm i aka
dály keletkeznék vagy a  sör, 
vagy az építőanyag szállításá
ban. Ez em líte tt feladatok után 
következik a  m alátagyár meg
építése és berendezése. A te r
vek szerin t a m alátagyárat 
1963 őszén m ár üzem eltetnünk 
kell.

23 m illiós á szok tér  
b ő v íté s

— E m lítette , hogy ké t év  
alatt 50 000 hektoliterrel növel
ni szándékoznak a gyár kapa
citását. Hogyan érik ezt el?

— Az idei és m últ esztendei 
tapasztalatok  azt m utatják , nö
velnünk kell a  sörgyártást, 
m ert m egnőttek az  igények. A , 
kapacitásnövelést egyes járuié-1 
kos üzemek — gépház, hű tőbe
rendezés stb. — bővítése nél
kül ak a rju k  elérni. Az ászok- 
te rünke t azonban növelnünk 
kell. A régi jégverem  helyisé 
geiben

12 ezer hektoliternyi új 
ászokteret létesítünk.

Helyzeti fekvésénél fogva ez a 
m egoldás a  legolcsóbb. Bővít
jük  az erjesztőhelyiseget és a 
főzőházat is. E bővítések költ
sége 23 m illió forin to t tesz ki.

— A z  em líte tteken  kívü l 
még m ilyen  m űszaki fe jlesz- 
tésre van  kilátás, m ilyen  ú j 
gépek üzem beállítása várható?

— Hosszú várakozás u tán  az 
idén korszerű pasztőrizáló be
rendezést kapunk. am inek 
üzem beállítása elé nagy v ára 
kozással tekintünk. E korszerű 
berendezés ugyanis lehetővé te
szi, hogy a  sör a gépegységben, 
még a fejtés elő tt kerül pasztő- 
rizlásra, s előreláthatóan l é 
nyeges mennyiségű palack- 
töréstől m entesíti a  gyárat. Ed
dig ugyanis a m inőségi söröket 
folyadékpasztőrön engedtük ke
resztül, am i azt jelenti, hogy 
65 Celsius-fokra m elegített víz
ben 20 percig ta rto ttu k  a  sört. 
Az új berendezés leegyszerűsíti 
ezt a  fo lyam atot és am ennyi
ben beválik, további hasonló 
berendezések beszerzésére te
szünk javaslatot. Szeretnénk 
ugyanis elérni, hogy n e  csak a 
minőségi sörök, hanem  például

a kommersz Balatoni v ilá
gos sör is pasztörizálásra 

kerüljön
és ezzel az igen kedvelt sörünk 
tartósságát meghosszabbítsuk. 
Fontosnak ta r tju k  a  szállítás 
form áinak korszerűsítését is. 

Ez évben kísérleteket fo ly tat
tunk, hogy a  sörszállító ta n k 
autó után m egvalósítsuk tank- 
kontinerek segítségével^ a  vas
ú ti kocsikban való szállítás ész
szerűbbé té te lé t is. A tank- 
kontinerek  prototípusát 
am elyet mi, helyileg kísérletez
tünk  ki — mái- elkészítettük  és 
a napokban k ip róbáljuk  a gya
korlatban . A m ennyiben bevá
lik, komoly szállítási költség
m egtakarításit érü n k  el — fe
jezte be nyilatkozatát Gömöri 
János elvtárs.

T. E.

Ki a művelt ember?
t "  GY ISMERŐSÖM, am i- 
^  kor szóba kerü lt ez a 

kérdés, azt m ondta:

— A z  a m ű ve lt ember, aki 
az élet és a tudom ány m in 
den fontosabb területén  eliga
zodik. A  m űvelt em ber tehát 
tudjon több nyelvet, ism erje a 
történelm et, az irodalmat, a 
filozófiát. K onyítson term észe
tesen a reáltudom ányokhoz, f i 
zikához, kém iához, legyenek  
közgazdasági ism eretei, de ért
sen a m űvészetekhez is.

Úgy általában  elfogadható  
ez  a  m eghatározás, de hol az 
a mérce, am ely m indezekben 
a felső vagy az alsó h a tá rt 
m egszabja? M anapság m in
den tudom ányág roppant nagy 
ism eretanyagot jelent. M elyik 
a fontos, a nélkülözhetetlen, 
m ennyit kell tudn ia  egyikből 
is, m ásikból is ahhoz, hogy 
valak i m űvelt em bernek szá
m ítson? Nem olyan egyszerű 
ezekre pontos választ adni. 
Különösen m anapság nem, 
am ikor a fejlődés roppant ü te 
me következtében a fogalm ak  
tartalm a rendre módosul, szá
mos esetben teljesen m egvál
tozik.

A húsz-harm inc évvel ez
előtt k ia laku lt á ltalános m ér
ce szerin t az t tek in te tték  mű-

Ivelt em bernek, aki a gim ná
zium ok álta l nyú jto tt ún. hu 
m án m űveltség középiskolás 
szin tjét elsajátíto tta . Ez körü l
belül azt je len tette , hogy va
lam icskét m indenhez értett — 
de m indennek csak az a lap 
ja it ism erte meg. Tudása a fe
lü le ten  mozgott. A felszaba
dulás előtti •'középiskolában 
sokkal több tan tárgy  volt, 
m int a m aiban, de a sok még
sem  je len té it többet, m ert a 
diákok m indenbe csak bele
kóstoltak. K ét-három , sőt 
egyik-m ásik helyen négy nyel
vet is * tan u ltak  például, de 
beszélni édeskevés d iák  tan u lt 
meg. A régi gim názium i ta n 
tervekben gyorsírás is sze
repelt, de csak azért, hogy 
bizonyos készséget alak ítson  
ki, am elyekre a  további ta 
nulm ányoknál szükség lehe
te tt. A gim názium ot végzettek 
többsége azonban m it sem tu 
dott kezdeni ezekkel a kész
ségekkel, egyszerűen azért, 
m ert az egyetem eken csak a 
középiskolát végzettek né
hány  százaléka tan u lh a to tt to 
vább. A többi csak egy sor 
fé lbem arad t stúdium ot — di
vatosan  szólva — a m aipái ta 
lán  több fa jta  „félkészárut” 
v itt m agával az „életbe”, am e
lyekből azonban sohasem  ke
rekedett ki befejezett egész.

A MŰVELT EMBER fel- 
szabadulás elő tti fogal

m a teh á t akkor sem  válna ma, 
ha a  tudom ány és technika 
valam i „csoda” folytán sem
m it sem  fejlődött volna azóta. 
Csodák pedig nincsenek, a 
tudom ány éppen az utolsó 
húsz évben többet ha lad t elő
re, m in t a korábbi évszázadok 
a la tt. A harm incas évek poli
h isztort sz in tje  m a m ár akkor 
sem elegendő, ha feltételez
zük, hogy a  középiskolában 
szerzett m űveltséget ki-ki 
ú jabb  ism eretekkel egészítette 
ki. M a m ár nem  elég az, hogy 
valaki m indenhez egy kicsit 
értsen, de alaposan sem m ihez. 
A m űveltség o tt kezdődik, 
hogy valak i egy technikai vagy 
tudom ányágban szakképzett 
legyen. A  tá rsadalm i m unka- 
m egosztás m ai fejlettségi fo
kán sehol, egyetlen egy m un
katerü leten  sem csak „á lta lá
ban” kell dolgozni és csak „ál
ta lános” ism eretekkel kell 
rendelkezni, — hanem  szak
szerűen és alaposan.

„M indent tu d n i” m a m ár 
kevés, m ert olyan nagyfokú a 
szakosítás, hogy egy tudo
m ányág legfontosabb ism eret- 
anyagának alapos e lsa já títá 
sához is m agasfokú szakkép- 
ség kell. Régen a hanyag diá
kot azzal ijesztették , hogy ha 
rosszul tanu l, inasnak  adják . 
E ltekintve e nézet társadalom - 
politikai b írálatá tó l, itt  csu
pán abból a  szem pontból néz
zük a kérdést: m it kell tu d 
ni m a egy ipari tanulónak, 
m ielőtt felszabadul. Az u tób
bi évtizedekben az egyszerű 
szakmák is anny ira  szakosí- i 
tódtak, hogy a hajdan i egy i 
szakma m a m ár tíz  vagy hu 
szonöt részszakm ára szapo- 1 
rodott, és m indegyik sokkal : 
Donyolultabb, m in t húsz-har- ! 
mine évvel ezelőtt. A ma vas- 1 
m unkása például olyan esz-

A m eg y e i b író s á g  íté le te ib ő l
Szülőt verő gyerekek

Balazsin M ihály tótszerda
helyi lakos, aki a Bányászati 
Aknam élyítő Tröszt pécsi kör
zeténél csillés, szülei házánál 
lakott feleségével és gyereké
vel. Balazsin M ihály kevésnek 
ta lá lta  az egy szobát, am iben 
lakott, ap ja  Balazsin M árton 
pedig az egy szobát is sokallta, 
és kérte fiá t költözzék ki, m ert 
szüksége van a szobára cipész
m űhelynek. A fiú nem  ak art 
kiköltözni, sőt m egkérte öcs- 
csét, Balazsin István t jö jjön  el 
szüleihez, segítsen rábeszélni 
őket, ad ják  á t  nekik a  kony
h áju k at is.

1959. október 4-én este a két 
testvér bem ent az öregekhez. 
Balazsin M ihály m inden külö
nösebb bevezetés nélkül ü tn i 
kezdte anyját. Balazsin István 
ezt látva, m integy vezényszóra, 
ap já t kezdte ütlegelni. A ny
juknak  sikerü lt a szobából el
m enekülnie. Ekkor az idősebb 
fiú is ap jának  esett.

Balazsin M ártonná a szom
szédba szaladt segítségért, 
m ajd a két öreg özv. Hans Ré- 
musnéhoz m enekült. Egy idő 
m úlva hazam entek. A ké t fiú 
v árta  őket és a szobába lépő 
ap á t újból ütlegelni kezdték. 
Balazsin M ihály az udvarra 
jö tt és any já t pofon ütötte.

A tárgyaláson m indkét vád
lo tt tagadott. A bíróság ennek 
ellenére m egállapította bűnös
ségüket és Balazsin M ihály és 
Balazsin István vád lo ttakat sú
lyos testi sértés bűn te ttéért 
négy-négy hónapi börtönbün
tetésre ítélte.

Javító-nevelő m unka 
verekedésért

Tóth István építőipari m un
kás m unkahelyéről Szabad- 
battyánból lakhelyére, K erka- 
barabásra u tazott 1960. június 
18-án, 80 százalékos vasúti 
kedvezm énnyel. Tóth István 
Székesfehérváron és Ukkon 
sört fogyasztott, s ezért kissé 
ittas állapotban volt.

Zalaegerszegen átszállt, a

Lenti felé közlekedő vonatra. 
Cser János kalauz a jegyét 
kérte, és figyelm eztette, hogy 
Tóth a jegyet nem  ír ta  alá. A 
vádlo tt fölényeskedett a  köte
lességét teljesítő  kalauzzal 
szemben. Cseh János kérte a 
személyazonossági igazolványt 
is, hogy m egállapítsa a ked
vezm ényre való jogosultságot. 
Tóth ellenkezett ugyan, de á t
adta. Zalabesenyőn a kalauz 
le a k a rt szállni, hogy a vona
to t tovább indíthassa. A vád
lo tt követelte az igazolványát. 
A kalauz m egnyugtatta, hogy 
visszakapja, csak az adatokat 
felveszi és a különbözeiét meg
fizetteti. Tóth István megfog
ta  a kalauz m ellén a  kabátot, 
arcul ü tö tte  és kezefejét össze
karm olta. Tóthot a kalauz az 
u tasok segítségével te tte  le a 
vonatról.

A zalaegerszegi járásbíróság 
Tóth István t 5 hónapi börtön- 
büntetésre ítélte, hatósági kö
zeg elleni erőszak bűntette  m i
att.

A vádlott fellebbezést nyú j
to tt be. A megyei főügyész 
képviselője a fellebbezési tá r
gyaláson az íté le t m egváltozta
tá sá t — javító-nevelő m unkára 
—indítványozta.

A m ásodfokú bíróság figye
lem bevette Tóth István fiatal 
ko rát (19 éves) és azt, hogy 
pályája kezdetén álló, dolgozó 
fiatalem ber. A cselekm ény el
követésekor kisebb fokban it
tas volt.

Ilyen körülm ények között, 
az alkalom szerűen m egtévedt 
te rhe ltte l szemben a büntetés 
céljá t szabadságelvonás nélkül 
is el lehet érni. A rendszeres 
felügyelet m ellett végzett 
m unka alkalm as lesz őt rá 
nevelni arra , hogy a szocialis
ta  társadalm i együttélés sza
bályainak és törvényeinek 
megfelelő m agatartást tanúsít
son. Ezért Tóth István t a me
gyei bíróság 20 százalékos bér
csökkentés m ellett öt hónapi 
javító-nevelő m unkára ítélte.

K ih a s z n á la t la n  b ö lc ső d e  Poloskává
AMIKOR ez év tavaszán a 

pölöskei Béke Term előszövet
kezetben m egkezdődtek az ese
dékes mezőgazdasági m unkák, 
a kapálások, a szövetkezeti 
asszonyok kéréssel fordultak 
a község vezetőihez. Azt kér
ték, hogy állítsanak  fél a fa lu 
ban egy idénynapközit, ahová 
elv ihetik  a kisebb gyerekeket, 
míg ők dolgoznak a szövetke
zetben.

A kérés tám ogatásra ta lált 
a vezetők körében, s megkez
dődött az idénynapközi, vagy 
ta lán  helyesebb, ha azt m ond
juk, hogy idénybölcsőde szer
vezése. Az érin te tt szövetkeze
ti asszonyok — jószándéktól 
vezérelve elm ondották, hogy 
k iket javasolnak a bölcsőde 
irányításához, kiben bíznak, 
k it szeretnének gyerm ekük 
mellé

A bölcsőde jún ius 9-én nyi
totta meg a jta já t az aprósá

gok előtt, vezetője Pőcze La- 
josné lett, a gondozónők a fa
luból kerültek  ki, a mosónő, 
szakácsnő úgyszintén. Az érin 
te tt szülők meglepődve vettéK 
tudom ásul, hogy — b ár meg
hallgatták  őket a személyzet 
összeállítását illetően — nem  
azok kerü ltek  a bölcsődébe, 
ak iket ők szerettek  volna. Ta
lán ennek, ta lán  m ásnak tu 
lajdonítható az a tény, hogy 
júniusban átlagosan csak hét, 
júliusban 7—8, augusztusban 
10, szeptem berben, s október
ben 14—16 gyereket v ittek  a 
szülők a bölcsődébe. A kadt 
olyan nap is, am ikor csak négy 
gyereket engedtek el a  szülők.

MOST MÁR nem sokára — 
novem ber 15-ével — megszű
nik a bölcsőde. Egyre erőseb
bé válik  a  felism erés a község 
vezetőiben, hogy nem  valam i 
fényesen sikerü lt a kísérlet, s 
m indenekelőtt szervezési hi-

| bák válto tták  ki a szülők ide- 
| genkedését. Jobban kellett 
volna az anyákra  hallgatni, 
am ikor a szem élyzetet össze
állították, nem  m indenki tu d 
ta  m aradéktalanul teljesíteni 
kötelességét, ez bebizonyoso
dott.

A KÖZSÉGI vezetők felis
m erték, hogy h ibát követtek 
el, tanu ln i akarnak  az esetből. 
Jövőre nagyobb gonddal ké
szítik elő az idénybölcsődét, 
azokat kérik  fel a gyerekek 
m ellé gondozóknak, ak iket a 
szülők is akarnak.

E m ellett a rra  törekednek, 
hogy ideális állapotokat te
rem tsenek a gyerm ekek szá
m ára. Az idén kevés volt a já 
ték, az épület sem volt a leg
megfelelőbb. Jövőre jobb épü
let és több já ték  v á rja  az ap
róságokat, nyugedtabban dol
gozhatnak a szülők a közös
ben. >

terga- és m érőgépeken dolgo
zik, am elyeket csak m agasfokú 
m űszaki, m atem atikai, geo
m etriai ism eretek  b irtokában 
tud  jó l irányítan i. A logarlé
cet, am ely nem  is olyan ré
gen a m érnökök szakm ai je l
képe volt, m a m ár m inden 
valam ire való technikus, 
nagyüzem i szakm unkás hasz
nálja , csak úgy, m in t a m űsza
ki rajzot, a m atem atikai, s ta 
tikai, fizikai képleteket. Még 
nem  általános, de igen e lte r
jed t gyakorlat az, hogy fonto
sabb, bonyolultabb szakm ába 
csak ére ttségizett ipari tan u 
lókat vesznek fel. Nem nagy- 
zolásból, vagy valam iféle ön
te lt m axim alizm usból, hanem  
egyszerűen azért, m ert érett
ségi nélkü l m ár alapfokon  
sem  sa játíthatók el a szakm a  
(pl. h íradástechnika, precíziós 
m űszergyártás) alapjai.

Lám, a mai „inasnak” — 
nagyon sokszor többet kell 
tudnia, m in t a közelm últ „m ű
velt em berének”, hiszen az 
érettségin tú l még szorgos ta 
nu lással kell megszerezni azt 
a szakm ai tudást, am ely a gya
korlatban  is hasznossá teszi 
őt a társadalom  szám ára.

(1/| A MÉG — ism étlem  — 
nem  általános ez, de a 

közeljövő perspektívája. Az 
iskolareform  napirenden  levő 
v itá ja  során egyöntetű helyes
léssel fogadják m indenütt azt 
a célkitűzést, hogy a szakm un
kásképzés jelenlegi szin tjét 
'm indinkább középiskolás, a 
technikusi, m űszaki káderkép
zést pedig felsőfokú, főiskolai 
szintre k ívá n ju k  em elni.

És m ivel az em beri agy be
fogadó képessége m égiscsak 

Véges, — feltétlenü l az idő és 
a gyakorlat rostájára kell ten 
ni a m űve lt em ber fogalm á
nak tartalm i jegyeit. A háború 
elő tti korosztály ma még erő
vel esküszik az úgynevezett 
latinos m űveltségre, m in t 
a m űveltség elengedhe
te tlen  a lap jára . Mások — a  
lépcsőzetességre és a logikai 
törvényekre hivatkozva — 
m ereven ragaszkodnak egy- 

égy tan tárgy  hagyom ányosan 
k ia laku lt tananyagbeosztásá
hoz, nem  hajlandók  a  lim 
lomok, az igaz, de fölösleges 
tények, anyagrészek kiselejte
zésére. Pedig más m egoldás 
nincs, m ert sok az új, a mai, a 
fontosabb ism eretanyag  — és 
m inden  nappal ugrásszerűen  
növekszik.

M ár pedig az iskolában azt 
kell tan ítan i, ami a legfonto
sabb, a  legcélszerűbb, am i
nek a  diákok m indenképpen 
hasznát veszik, ak á r az é let
ben, ak á r  m agasabb szintű ta 
nulm ányaik  során.

Én is tanu ltam , én is sa jn á 
lom, kissé, hogy a m a d iák ja  
m ár nem  ism eri meg olyan 
részletesen Aesopus fabuláit, 
Zeus ka land ja it, H oratius Coc- 
les hőstettét, vagy hogy keve
sebbet hall a  középkori sira tó 
énekekről, Jósika Miklós re 
gényeiről, de mégis örülök, 
hogy fia im  többet tanulnak a 
fizikából, biológiából, hogy 
m egtanulják egy-egy szakm a  
alapvető fogásait, m ert az élet
ben elsősorban ezeknek vesz ik  
hasznát.

A m ai diák nem ism eri 
ugyan a b ibliát, de m egtanul
ja  a tá rsadalom  törvényeit, — 
felkészítik  a rra , hogy eliga
zodjék az osztályharc bonyo
lu lt viszonyai közt, ism erje és 
értse állam polgári kötelessé
geit, jó hazafi, becsületes em 
ber vá ljék  belőle.

Iskoláink az életre nevelik  
fia ta lja inka t. Az élet ism ere
téhez és szeretetéhez hozzá
ta rtozik  az élet á lta l nyú jto tt 
szép értése és szeretete is. Ne 
féltse tő lünk senki a  m űvésze
ti, irodalm i utánpótlást. Soha 
annyi gyerek nem  ta n u lt ze
nét, táncot, képzőművészeti 
ism ereteket, m in t ma. A  szo
cialista nevelés nem  zárja ki, 
hanem  m egköveteli, fe lté te le 
zi a szépség, a m űvészet m eg
ism ertetését és m egszeretteté
sét.

17" I TEHÁT a m űvelt em - 
bér?

M indez együtt. És hogy be
fejezésképpen m iért nem  vál
lalkozom  áz elm ondottak rö
vid defin iálására, annak  az az  
oka, hogy szeretném , ha a  ki
bontakozó iskolareform -vitá

ban e rre  is sokoldalú véle
m énycsere bontakoznék ki. — 
Szívesen helyt adunk ennek 
lapunk hasáb ja in  is.
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